Haec descriptio libertatis videtur esse nimis negativa, in quantum dicitur homines debere esse immunes a coercitione.

Libertas enim in primo loco non est notio negativa, scil. « liber esse a » — in casu, a coercitione — sicut hic et etiam in relatione super hoc schema dicitur. Libertas in primo loco est notio positiva, scil. « ius habere ad » — in casu ius habere ad libere eligendum valores vere humanos quibus dignitas personae humanae perficitur.

Ideo proponitur ut in linn. 16 ss. eiusdem paginae post primam phrasin inserantur verba sequentia, scil.: « Libertas enim religiosa fundamentum habet in hominis facultate libere eligendi valores vere humanos quibus dignitas personae humanae perficitur. Quapropter libertas religiosa non implicat », etc., prout textus prostans sonat.

*Et observatio secunda.*³ Pag. 11, linn. 13-20, sermo fit de positione privilegiata et de « speciali agnitione in iuridica civitatis ordinatione » quae communitati religiosae tribui potest.

Statuitur thesis scil. « hoc vero libertatis regimen non impedit, quominus attentis populorum circumstantiis historicis uni communitati religiosae specialis agnitio in iuridica civitatis ordinatione tribuatur ».

Nescio an talis thesis in documento conciliari opportune statuatur. Primo enim talis positio privilegiata semper cum rebus politicis *concretis*⁴ intime connexa est ita ut periculum adsit quod Concilium — etsi modo mere theoretice de hac thesi loquitur — per interpretationem quae huic paragrapho sine dubio postea dabitur, in rebus politicis immiscebatur.

Et secundo animadvertere liceat quod verba ista quae hanc thesim statuunt, non tantum de communitate catholica intelligi possunt et debent, sed etiam de communitate non-catholica et non-christiana.

Thesis ista theoretica de positione privilegiata alicuius communitatis religiosae semper in circumstantiis et conditionibus concretis et determinatis realisatur. Periculum adesse videtur quod haec verba concilia in posteriori interpretatione ad approbandas istas conditiones concretas *et determinatas*⁵ abutitur.

Ideoque proponitur ut in ipsis de privilegiata positione unius communitatis religiosae minus positive loquatur.

Quod fieri potest, si prima huius paragraphi pars conditionaliter concipitur, v. g.: « Si attentis populorum circumstantiis historicis uni communitati religiosae specialis agnitus in iuridica civitatis ordinatione tribuitur, vigilandum est ut simul omnibus civibus et communitatibus religiosis ius ad libertatem in re religiosa agnoscat et observetur ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ huius laudis rationibus a pluribus oratoribus optime iam expositis. ² 1. ³ 2. ⁴ deest. ⁵ deest.

Secretarius generalis: Patres venerabiles, congregations in hac periodo habebuntur omnibus diebus ferialibus excepto sabbato. Si quae aliae vacationes habebuntur, hoc suo tempore indicabitur.

Thermopolia ... (et non thermopylia, uti multi scribunt, nam Thermopylae est quid diversum ...: sunt portae calidae; nunc non sunt portae calidae; calidum est ultra portas ...), thermopolia valvas suas aperiunt hora undecima, uti elapso anno.

Et vobis, venerabiles Patres, aliquam meam anxietatem communico. Aliqui Patres conquesti sunt quod nimiae licentiae dentur assistendi congregationibus generalibus, personis sive ecclesiasticis sive laicis, quae partem non habent in Concilio. Forsan ego in praecedentibus periodis largior fui. Ex alia parte pervenient ad me centenae et centenae petitio-nes, ex parte Patrum. Superiores mihi mandatum dederunt ut maxima moderatio adhibeatur. Quapropter commendo vobis, ne nimias petitiones faciatis. Dolet respondere negative. Si quae petitio fit, fiat ab Ordinario, cum explicatione causae gravis, cur petitio fiat, praesertim si petitur licentia pro pluribus diebus. Hoc est mihi mandatum. Quapropter conabor omnibus satisfacere, sed non ultra mandata. Ergo patcatis mihi iam nunc si negative respondere debebo, saltem aliquibus vicibus. Hoc dico quia aliquod incommodum habitum est elapsis sessionibus pro licentiis datis. Et praefero ut commendatio fiat ab Ordinario, cum indicatione causae ob quam petitur licentia. Excusete me!

Nunc, hodie sunt assignatae vobis Patribus sedes. Officiales, qui regesta paraverunt quae vidistis, tota nocte laboraverunt, tota nocte, et ego ipse qui eram supra locum ubi ipsi laborabant comperivi eorum laborem. Proh dolor! aliqui Patres — non numero — heri non erant praesentes; quapropter non potuit dari sedes praecisa omnibus et quidem sine sede hodie manserunt. Ergo habeatis patientiam. Post aliquos dies, cum Patres erunt numerosiores, videbimus adhuc hanc quaestionem et resolvemus, quantum potis erit.

Moderator: Proxima congregatio generalis habebitur crastina die, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium!

CONGREGATIO GENERALIS CXXIX
16 septembris 1965

CONGREGATIO GENERALIS CXXIX

16 septembris 1965

Exc.mus P. D. IACOBUS LE CORDIER, ep. tit. Prienensis, *Ss. Concilii subsecretarius*:

Velint Patres audire! Missa celebratur de Ss. Cornelio et Cypriano, Martyribus.